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     Her følger nogle uddrag af dagbogs-
optegnelserne fra året 1926 forsynet 
med enkelte illustrationer for at krydre de 
mange tekster lidt. 
 

 
Severin Widding 1875 - 1936 

 
Søndag den 8. januar 1926 
I København paa Amtssygehuset, hvor 
Ellen havde faaet Radiobehandling og 
glædede sig til at komme hjem snart; men 
hun har mistet meget Blod og har næppe 
mere end 50%. OverlægeHelsted, som 
jeg talte med i Tlf., formanede til megen 
Ro og Forsigtighed. ”Ellers går det galt”. 
 
Lørdag den 9. januar 1926 
I Ungarns har man opdaget en falskmønt-
eraffære, som compromitterer mange 
Embedsmænd, adelige og antisemitter. 
Man fabrikerede falske Francs for at faa 
Francen til at synke og saaledes bringe 
Ungarns Gæld ned. Patriotisk Svindel 
altsaa!  
 
Mandag den 11. januar 1926. 
Modtog Telefonbud, at Ellen vilde komme 
hjem i dag. Tog en Bil til Amtssygehuset, 
Emmy og Gro var med. Ellen var først 
kommet op i dag og glædede sig uimaa-
deligt over at komme hjem hvor Frk. Hol-

bech og Else havde beredt hende en saa 
festlig Modtagelse, som Tiden tillod. 
 
Tirsdag den 12. januar 1926 
Ellen sov godt og nød sit smukke sove-
værelse  – Tog til København og hørte 
Foredrag af Prof. Stamp fra Göttingen, 
dygtigt og fornøjeligt. 
  
HEREFTER NÆSTEN 2 HELE SIDERS 
TÆTSKREVET REFERAT AF PROF. 
STANGES FOREDRAG. DET MÅ HAVE 
KRÆVET MANGE NOTATER OG EN 
VELUDVIKLET HUKOMMELSE ! 
 

 
 
Onsdag den 13. januar 1926 
Talrige Opringninger i Anledning af et 
avertissement om en dannet unge Pige. 
Her var Besøg af en Frk. Engelbretsen fra 
Oslo, som jeg syntes godt om og antog. 
Hun er Datter af en Bankmand og har 
ikke været ude før. 
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Torsdag den 14. januar 1926 
Ogsaa en Del pladssøgende. Ellen er for-
nuftig og kommer først ned til Middag. 
 
Fredag den 22. januar 1926 
Frk. Holbech rejste og afløstes af Frk. 
Randi Engelbretsen fra Oslo. Ellen var en 
lidt længere Tur i det skønne hvide Vejr. 
 
Søndag den 24. januar 1926 
Havde Ellen og Lis til Blodprøve hos 
Læge Kalko. Ellen havde 60%, et godt 
Fremskridt fra 36 for 14 Dage siden. Lis 
havde 75 og skal have Jern. Stor Fest om 
Aftenen i Anledning af Helges Fødsels-
dag. Her var Blauenfeldterne, Vivi, Kir-
sten Bergmann, Ida (?) Meyer. Helge fik 
gode Gaver. Vi legede i Dagligstuen. 
 
Tirsdag den 26. januar 1926 
Gik til Raadvad med Else, hvor jeg holdt 
Bibellæsning. Da vi Kl. 7½ var kommet 
ind ad Trepilelaagen, saa vi et rødt Skær i 
Luften, som af en Fabrik, siden et endnu 
stærkere, ret lokalt begrænset i N.V. Vi 
troede først, det var en brand, og lagde 
Vejen op over Erimitagen for at se, hvor 
det kom fra, men inden vi kom derop var 
der fuldt af røde lysende Klatter, baade i 
V. N. og NØ, - og da vi kom helt derop, 
var Nordlysfænomenet paa sit højeste: i 
Nord to Cirkelbuer og over dem til et 
Stykke N. for Zenith pragtfulde Længde-
straaler, der syntes at udgaa fra det 
samme Punkt og laa som tætte tildels 
røde Lystaager hen over den nordlige 
Himmel. Man kunne dog se Stjernerne 
gennem dem. Maanen var der ogsaa, 
men den var udenfor Lysfænomenet. 
Nordlys har jeg nok se før, men aldrig 
disse røde Striber. 

 
Trepilelågen ved Trepilevejen 

Fredag den 29. januar 1926 
Tog til Kbhvn., i Banken, hos Tante Jen-
ny, som var urolig for det manuskript, 
som hun havde betroet Forf. Xenius 
Rostock [se 1/9 1925}, der rettede i det. 
 
Lørdag den 6. februar 1926 
Erik forsømte paa Grund af Hovedpine. 
Bladene meddeler, at en Mand paa 
Lolland ved Navn Vagnsø har kvalt sit 
Barn; jeg mindes at have viet denne 
Mand og haft umaadeligt ondt af den 
unge Kone, som han førte ind i Elendig-
hed. 

 
Avisen København, 13/2 1926 
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Torsdag den 18. februar 1926 
Jeg havde Besøg af et Par fra Hellerup, 
som vilde vies her, og jeg tog imod dem, 
skønt Konen var fraskilt. Jeg føler, at det 
ikke er, som det skal være, men dog er 
det jo godt, at de bliver gift. Besøg af Frk. 
Marie Andersen med Begæring om at faa 
Kirken overladt efter Loven, Begæringen 
var undertegnet af Folk, der gaar flittigt i 
Kirke hos mig, hvorfor den ikke havde 
noget odiøst for sig. 
 
Søndag den 21. februar 1926. 
Gudstjeneste Kl. 2, ret godt besøgt trods 
surt vejr. Jeg bekendtgjorde K. Samf. 
Gudstj. paa Søndag og blev meget takket 
af Marie Andersen. 
 
Torsdag den 25. februar 1926 
En anonymius, som jo sikkert er Oberst 
Flindt, angriber Menighedsraadet og mig 
gennem ”Villabyernes Blad” for datterens 
Afskedigelse. 
 
Lørdag den 27. februar 1926 
Ellen var syg og havde stærke Blødning-
er, skønt hun holdt Sengen hele Dagen. 
Jeg havde Hovedpine og svært ved at ar-
bejde. Om Natten holdt E. mig vaagen til 
Kl. 4, hun var meget lidende og urimelig. 
 
Søndag den 28. februar 1926 
Gik strax til Lægen og fik Indlæggelses-
seddel til Ellen med hvem jeg tog Afsked, 
før jeg gik i Kirke. Else og Lis tog med 
hende i Sygebilen. 
 
Onsdag den 3. marts 1926 
Her var mange Folk: En amerikansk Fru 
Petersen, hvis Moder jeg skal begrave. 
En Københavnsk Tømrermester, hvis 
Broder har hængt sig i Dyrehaven, en 
Ligkistesnedker, en Gartner fra Næsslot-
tet og en Smed fra Raadvad for at ”låne” 
20 Kr.. Efter lang Hvile maatte Cyklen 
frem igen. Jeg var i Raadvad at se til den 
gamle Serritzlev, som laa og sov altid, 

saa jeg ikke kunde tale med ham. Lis og 
Randi havde været hos Ellen, som var 
meget munter. Fasteprædiken, Provst 
Thorbjørnsen talte, jeg gjorde Tjeneste 
ved Orglet, Jensen sang for første Gang. 
 

 
Næsslottet ved Furesøen, 1861 

 
Torsdag den 4. marts 1926 
Fejrer aarsdagen for Lises Forlovelse. – 
Alle taler om Dommen i Damhus-Mordsa-
gen, hvor Nævningerne dømte trods de 
Anklagedes edelige Forsikringer. – Vi er 
ude for en ny Landmandsbank-.Affære, 
idet der skal afskrives 150 Mill., mest rus-
siske Fordringer, og Staten maa derfor 
forlænge sin Garanti. Det bliver nok polit-
isk Konflikspørgsmaal. Bent Holstein fik 
altsaa Ret i sine Forudsigelser. 
 

 
Damhusmordet, drab med tre revolverskud på en 
droschechauffør. Drabet fandt sted i maj 1922 ved 
Damhussøen i København. Efter et omfattende og 
langvarigt opklaringsarbejde og under stor offent-
lig bevågenhed blev en mand og en kvinde i 1926 
fundet skyldige i drab og røveri, og en tredje, en 
kvinde, blev dømt for meddelagtighed i røveri. 
Sagen er aldrig blevet fuldt ud opklaret 
 



Severin Widdings dagbøger 1924 - 1931 
 
 

4 
 

Fredag den 12. marts 1926 
I Folketinget vedtoges Nedrustningsfor-
slaget, som Grev Molkte støttede med sin 
Autoritet; det tjener os ikke til Ære. 
Holstein gav Regeringen det glatte Lag. 
 
Mandag den 15. marts 1926 
Meddelelse om Bispevisitats den 28. 
Marts. Brev fra K. Marius, der nu er Præ-
sident og skal til Angora [nuværende 
Ankara] at forhandle med den tyrkiske 
Regering om Commissionens Fortsæt-
telse eller Ophør. 
 
Lørdag den 20. marts 1926 
Anton Bast blev i går dømt til 3 Måneders 
Fængsel og opførte sig som en Martyr - 
[se 27. maj 1925]. Enkedronning Louise 
døde i Aften Kl. 7 meddelte Radioen. 
 

 
Her med ægtefællen Frederik d. 8. i 1894. 

 
Tirsdag den 23. marts 1926 
Hovedrengøring i min Stue med Tæppe-
bankning etc. Biskoppen meldte Afbud 

paa Grund af Enkedronningens Bisæt-
telse. Sendte Bud Sognet rundt 
desangående. 
 
Fredag den 26. marts 1926 
I Lyngby til Skolekommissionsmøde og i 
Ordrup til Forældremøde. Henny er paa-
kørt af en Cyklist og Patient. 
 
Lørdag den 28. marts 1926 
Palmesøndag. Lise, Else, Ruth, Halfdan, 
Ole og Randi var i København at se 
Enkedronningens Ligbegængelse. – Med 
Ellen hos Henny, som laa i Sengen men 
var i god Bedring. Hun havde – takket 
være Halfdans og Eriks Anstrengelser 
hørt hele Sørgehøjtiden i Roskilde pr. 
Radio og refererede Fengers Tale, som 
var stærk og myndig og fuld af mange 
Træk om Dronningen. Fenger har haft 
Konfirmation i Form. Han kan! Læst sid-
ste Akt af Genboerne højt for Børnene. 
 
Tirsdag den 6. april 1926 
I København pr. Cykle med Karen, som 
skulde have Briller. Dejligt Vejr. Besøgte 
Tante Jenny, der ikke vilde lade sig ind-
lægge foreløbig. 
 
Fredag den 16. april 1936 
Middagsbladene fortalte, at én af Hærens 
Flyvemaskiner var styrtet ned og knust 
ved Lundtofte og Korporal Rask og selve 
Chefen for Flyveskolen Kapt. Kofoed-
Jensen, der var Passager, forulykkede. 
 

 
Recognosceringsfly Potez XV 
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Søndag den 25. april 1926 
Om Aftenen en god Kirkekoncert med 
Præludium -. Fuga i E af Bach, som 
Buchart spillede godt og med helt ud-
mærket Sang af Einar Jensen og Violin af 
Thyregod. Orglet klang udmærket baade i 
Forte og i Piano. Der var ca. 100 men 
som sædvanlig kun faa Taarbækkere. De 
er ikke værd at gøre noget for !  
 
Tirsdag den 27. april 1926 
Hentede Biskop Amundsen med Datter, 
som var her til Middag sammen med 
Mostrene og Krohn. Niels Henning meldte 
sig syg. A. holdt et udmærket Foredrag 
om Stockholm-mødet. Der var mødt ca. 
80 ! 
 
Onsdag den 28. april 1926 
Niels Henning har Ansigtsrosen. 
 
Torsdag den 29. april 1926 
Niels Hennings Sygdom breder sig, og 
han har stadig høj Feber. 
 
Torsdag den 6. maj 1926 
Skoven er i Dag paa sit allerskønneste. 
Cyklede til København, hvor jeg havde en 
længere Conference med Jenny om 
hendes Memoire-værk, som jeg nu skal 
lægge sidste Haand paa. 
 
Søndag den 9. maj 1926 
Var med Ellen i Ordrup ved hendes Mo-
ders Grav og hos Niels Henning, der nu 
er kommet sig efter sin Rosen men tem-
melig svag. 
 
Tirsdag den 11. maj 1926 
Medens Ammunsen underholder Verden 
om Starten til Nordpolen, har amerikane-
ren Byrd været der. 
 
Flyvning mod nordpolen, 1926. Den 9. 
maj gjorde Byrd og Floyd Bennett et for-
søg på at fly over nordpolen. Ved tilbage-
komsten til Ny-Ålesund på Spitsbergen 

hævdede de at have været over polen, 
men de var ikke i stand til at præsentere 
navigationsdata, som kunne bekræfte 
deres påstand. Senere granskning af 
deres dagbøger, rejsetiden, flyets fart og 
analyser af vejr- og vindforhold førte til, at 
blandt andre Bernt Balchen har fremsat 
betydelig tvivl, om de virkelig nåede 
nordpolen. Ikke desto mindre skaffede 
turen Byrd berømmelse og sikrede ham 
finansiel støtte for videre fremstød mod 
sydpolen. 
 

 
Richard Evelyn Byrd 1888 – 1957 

 
2. Pintsedag den 24. maj 1926 
Kørte fra Morgenstunden til Ordrup og 
hentede Provsten og Provstinden, som 
begge udtalte sig i de mest nedsættende 
og fordømmende Udtryk om Pastor K. E. 
Nielsen. ”Det stammer alt sammen fra 
Løgnens Fader.” Til Vangede, hvor ny 
Kirkesal blev indviet.  Biskoppen holdt 
Indvielsestalen over ”levende Stene”, 
klogt og rigtigt, men man savner Prikken 
over I’et -  og siden en Udvikling a la Carl 
Barth om den menneskelige Falskhed og 
Bundforløjethed og Guds Gave som det 
eneste Redningsmiddel. Det sidste klang 
nu mere tillært end dybt tilegnet. – Vi var 
en smuk Tur i den forstbotaniske Have. 
Pastor Nielsen havde min Tjeneste. 
 

https://da.wikipedia.org/wiki/9._maj
https://da.wikipedia.org/wiki/9._maj
https://da.wikipedia.org/wiki/Floyd_Bennett?action=edit&redlink=1
https://da.wikipedia.org/wiki/Spitsbergen
https://da.wikipedia.org/wiki/Bernt_Balchen?action=edit&redlink=1
https://da.wikipedia.org/wiki/Sydpolen
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Tirsdag den 1. juni 1926 
Adskilligt Bryderi om Emmys Optagelse i 
Mellemskolen, hun var i Geografi hørt i 
Frankrig, som hun ikke skulle opgive og 
ikke havde repeteret. Lærer Jacobsen 
garanterede for hende, og om Aftenen 
ringede Meyling, at hun var optaget.. 
 
Søndag den 6. juni 1926 
Højmesse. Elendigt Orgelspil af Frk,. 
Christiansen, paatalt til Organisten. Der 
var mange i Kirke deriblandt to Doctores 
theologie: Martensen Larsen og A. Th. 
Jørgensen. Tur med Else og Randi til 
Lyngby og den dejlige Kanaltur til Fre- 
deriksdal, hvor der var overfyldt af Men-
nesker. 
 
Mandag den 7. juni 1926 
Sejlede til Byen med ”Syltholm” fra Taar-
bæk Havn. Besøgte Lis og erfarede, at 
Ole havde faaet ug til Philosophicum. 
 

 
Det gode skib Syltholm 

 
Søndag den 20. juni 1926 
Det er i Dag de stemmer i Tyskland om 
Konfiskation af Fyrstehusenes Formuer. 
I Formiddags er to Tog stødt sammen 
mellem Hillerød og Frederiksværk. 20 
blev kvæstet, men ingen døde. Det var 
den ene Togfører, Adamsen, som havde 
glemt, at man om Søndagen brugte et 
andet Skiftespor end om Hverdagen. 
 

 

 
Skive Folkeblad havde ryddet forsiden for at 

fortælle om togulykken 
 

Torsdag den 24. juni 1926 
Pastor Kemp har begaat en Artikel mod 
Menighedsraadet i Anledning af, at Kalko 
ikke fik det Ferslewsle gravsted, højst 
uvenlig og ganske ved Siden af. Sendte 
Bladet et Svar. 
 
Mandag den 28. juni 1926 
Her var festligt Aftenbord, dels fordi Randi 
rejser i morgen, dels fordi Karen fik en 
god Mellemskoleeksamen. Ruth kom 
hjem med tg+ i Naturfag. Vi sang mange 
Sange. 
 
Tirsdag den 29. juni 1926 
Var i Justitsmin. hos Departementchef 
Svendsen angaaende en fru Clausen, 
som forfølger Ellen med Breve, fordi hun 
er Søster til Niels Henning, som er hen-
des Fjende. Lis til fru Bergmanns Begra-
velse. [Johanne Bergmann gift med dr. 
teol. Lorenz Bergmann. Deres datter 
Kirsten var forlovet med Helges storebror 
Vilhelm.] Afsted med Randi Engelbrecht-
sen, i hvem vi har haft en overmaade sød 
og velmenende Hjælper og Børnene en 
god Veninde. 
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Onsdag den 30. juni 1926 
Træt. Kunde ikke bestille noget. Paa 
Dyrehavsbakken hos Teltholder Olsen i 
”Det muntre Køkken” for at tale med ham 
om hans ægteskabelige Forhold. I Bad. 
Bibelkreds her. 
 
Fredag den 2. juli 1926 
Kl. 5.40 startede jeg med Halfdan, Ole, 
Erik, Else, Ruth og Karen pr. cykle ad 
Landevejen med bølgende Rug- og Byg-
marker i dejligt Solskinsvejr. Først til 
Køge, hvor vi holdt Frokostpause i Plan-
tagen syd for Byen, derfra til Ulse-Ostrup, 
hvor vi besøgte mit Fødested, der nu er 
degraderet til Bondegaard. Bondens var 
flinke mod os og viste os om i de lave 
Stuer og i Haven. Halvdelen af Stuehuset 
er nedrevet. – Derfra til Tappernøje Kro, 
hvor vi holdt Hvil i Krohaven; det kneb lidt 
for Else. De andre klarede sig godt. Her 
skiltes vi, idet Drengene skulde naa Kos-
terfærgen Kl. 5. [Dronning Alexandrines 
Bro blev bygget mellem 1939 og 1943]. Vi 
andre tog det lidt med Ro. En Punktering 
skaffede os et ufrivilligt Ophold i Allerslev, 
som vi benyttede til at se Kirken, der var 
arkitektonisk mindre interessant, havde et 
smukt Relief til Alter. Christus og en ung 
Mand. Det gamle Alter, som var et værdi-
fuldt Træskærerarbejde, var stillet ned i 
Taarnet. Det burde tilbage paa sin Plads 
og Relieffet anbringes et andet Sted. 
Loftet var et Tilløb til en Tøndehvælving. 
 
Lørdag den 3. juli 1926 
100-Aarsdagen for min Faders Fødsel. Vi 
startede fra Kallehaves Slotskro Kl. 8.50, 
mødte Drengene i Stege og fulgtes med 
dem til Kelby, hvor de var indlogeret i et 
Telt. - Vi gik saa alle over til Kirkegaarden 
og nedlagde Blomster paa Graven. Der 
var allerede kommet en Krans fra Tante 
Jenny og Onkel Christian [søskende]. De 
Mønske Blade havde meddelt Hundred-
årsdagen. Graven var smuk. – Efter en 
”Middag” – varme Kartofler i Teltet – fik vi 

Kaffe hos Bondens og tog saa med Rute-
bil den dejlige Tur til Hunosøgaard. Det 
var morsomt at glæde sig med Børnene 
over Klintens Skønhed. Kun Halfdan og 
Ole har været der før. 
 

 
På Høje Møn ligger Hunosøgård. Gården var 
avlsgård under Klintholm Gods og blev om 

sommeren også benyttet til pensionat. 
 
Vi gik fra Taleren til Tragten og ned til 
Stranden, hvor vi laa en Time, og saa 
tilbage til Rutebilen. Det var en Fryd og 
Vejret var vidunderligt. Havet blaat og 
grønt, ind mod Klinten desværre gult – 
det skrider for meget. Vitmundsnakke, 
den prægtige Klint, var desværre ødelagt. 
 

 
Vitmunsnakke. 
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Nedgangen ved Sand- og Maglevand-
faldet ligesaa. Hjem Kl. 5. I Borre punk-
terede Bilen, hvorved jeg fik Lejlighed til 
at se den gamle Præstegaard endnu en 
Gang. I Keldby saa vi atter til Graven.  
Jeg gjorde Visit i Præstegaarden og hos 
Sognefogdens Enke, og vi spiste sød 
Suppe i Drengenes Paulun, det bekom 
mig mindre godt. Saa afsted til Stege. 
Drengene kørte rundt, vi til Koster og 
videre til Langbæk, hvor vi kom inden Sol 
gik ned, efter en dejlig og for Børnene 
sikkert uforglemmelig Dag. Paa den Maa-
de glæder det mig at højtideligholde Min-
det om min udmærkede Fader, der snart 
ikke lever i ret manges Erindring mere. I 
Langebæk havde jeg endnu en god 
Times Arbejde med Forberedelse til 
næste Dag. 
 
Søndag den 4. juli 1926 
Kl. 9 kørte vi med 2 Heste – et for os 
snart uvant Køretøj – til Stensby Kirke, 
hvor jeg holdt Højmesse med Altergang. 
Forsamlingen var ikke stor, men meget 
opmærksom. Pastor Jørgensen var med 
til Alters. -  Efter Middagsmad og Søvn 
kørte vi til Kallehave og holdt Gudstje-
neste for en ret talrig Forsamling med 
Daab. Derefter en hyggelig Tur med Jør-
gensen i Vandet og i Skoven op om 
Mindehøjen for Skovrider Müller med 
herlig Udsigt over Øerne. Fandt en lille 
gulblomstret Oxalis og en pragtfuld mig 
ubekendt Senecis. [to planteslægter] 

 
Oxalis 

Hyggeligt Samvær om Aftenen. Sønnen 
Knud – veterinærstuderende – kom med 
sin Kæreste Frk. Støving, der spillede 
særdeles godt. Siden sang vi og jeg 
accompagnerede. 

Mandag den 5. juli 1926 
Afsted om Morgenen pr. Cycle.til Kalleha-
ve og med Damperen til Stege, hvor 
Drengene kom. De havde haft en dejlig 
Dag igaar, været i Keldby Kirke, spist 
Jordbær hos Pastor Jensen, set Præste-
gaardshaven og tilbragt Eftermiddagen 
paa Ulfshale. I dag havde de været invi-
teret til Frokost hos Peter Petersen. Nu 
skiltes vi. Alle 6 Børn cyklede efter Grøn-
sund, jeg tog med Damperen ”Møen” 
tilbage til København. Det blæste godt, 
saa der var høj Sø, indtil vi kom i Læ af 
Skaane. Ved Kvæsthusbroen Kl. 4½. 
Cyklede hjem, hvor man ikke havde 
ventet mig endnu lidt, og skønt der havde 
ophobet sig en Del Sager, lod det dog 
paa Ellen, som om hun hellere havde set, 
jeg var blevet længere borte – Men de 
forløbne Dage var saa rige – og saa an-
strengende – at jeg foreløbig har oplevet 
nok. Og ofre flere Penge paa mig selv 
synes jeg ikke er forsvarligt. Turen har 
været dyr, men jeg vilde at Børnene skul-
de have denne Mindedag i Erindring Livet 
igennem. 
 
Søndag den 11. juli 1926 
Helge og hans Broder var her, uventet 
kom Onkel Chr. med Kone og Datter, og 
vi havde en meget hyggelig Aften sam-
men. [Christian Balthazar Scheel Wandel, 
Dagmar Flora Jørgensen og Anette 
Scheel Wandel.] 
 
Mandag den 12. juli 1926 
Tog med Skib til Kbh., besørgede Uhre, 
hos Skrædder, hos Lis, i Kulkompagniet. 
Tog en tur til Taarnby paa Amager, hvor-
hen man naar paa mindre end ½ Time fra 
Raadshuspladsen pr. Sporvogn og Rute-
bil. 
 
Tirsdag den 13. juli 1926 
Paa Kirkegaarden, hvor jeg traf Skjold-
ager og tildelte ham den af Menigheds-
raadet tiltænkte Reprimande for sin Ind-
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stilling om det Ferslewske Gravsted at 
have skrevet P.M.R,V.! [på menigheds-
rådets vegne]. 
 
Fredag den 16. juli 1926 
Dejlig morgencycletur til Kbh., hvor jeg 
hentede Ruth og Karen ombord paa 
Dampskibet ”Møen”. De havde sejlet inat 
fra Nykøbing og fortalte, at Lærer Mikkel-
sen i Flintinge er gaaet konkurs – det blev 
altsaa Resultatet af den mægtige Tørve-
industri! Han var meget nedbøjet og nær-
mest sindssyg. Den syge Søn Helge har 
forladt Hjemmet i Vrede, da Moderen 
gjorde ham Bebrejdelser over, at han 
kostede dem for meget. De har i øvrigt 
haft herlige Dage hos Clausens, som har 
været uhyre gode mod dem. Vi cyklede 
hjem og bedede ved Posemandshuset. 
 

 
Posemandshuset Klampenborg 

 
Tirsdag den 20. juli 1926 
Med Karen hos Henny, der var meget op-
rørt over Underarkivar Nystrøms Artikler i 
”Politiken”, hvor han anser det for rigtigt, 
at Nordmændene faar atter deres Arkiva-
lia, ogsaa hvor der er islandske Sagaer 
med – stik imod Rigsarkivets officielle Op-
fattelse. 

 
Frants Eiler Nystrøm, 1874-1948, arkivar. 

Onsdag den 21. juli 1926 
I et noget usikkert Vejr kørte Erik og jeg 
pr. cykel nordpaa ad Strandvejen. Vi 
havde et voldsomt Tordenvejr i Ryggen, 
men det trak østpaa over Landskrona. 
Helsingør var i Feststemning og fuld af 
Flag. Vi rastrede ved Julebæk og glæde-
de os over Hornbæk Plantage med den 
rige Vegetation. Lige før Villingebæk 
overfaldtes vi af en Regnbyge. Vi traf 
Niels Hennings og Ellen med Emmy og 
Gro vel installerede i et net Hus og fore-
tog tur til Stranden, hvor Bølgerne gik 
højt, og til Plantagen. Kl. 5 tog vi hjemad 
gennem Horneby, Klosterris Hegn, Bis-
trup, Tikøb, Kvistgaard, Hørsholm, Rung-
sted, hvor vi spiste, og kom hjem Kl. 9. 
Traf kun Halfdan. Pigebørnene var hos 
Fru Nannestad. 
 
Søndag den 25. juli 1926 
I dag var det Ordrup Kirke som jubilerede. 
Jeg kørte derned med Ellen og Klokke-
rens Familie. I Præsteg. traf jeg Menig-
hedsraadet minus Frk. Ebbesen, Præs-
terne Tauson, Ohlmann m. Frue, Eghoff 
m. Frue, Andersen-Tranekær og Schö-
ning-Jepsen. Man gik i Procession til 
Kirken. Men da Folk stod i Spalier i Mid-
tergangen blev Processionen til Gaase-
gang. 
 
Prins Valdemar og Prinsesse Thyra, som 
var med for 50 Aar siden, gav Møde. Kir-
ken var blevet helt hvid med Undtagelse 
af Koret, hvor Ornamenterne var bibe-
holdt. Der blev sunget ”Denne er Dagen” 
og ”Lover den Herre”, hvorefter Ohlmann 
prædikede om Lovsangen – selve Orde-
ne var vel ikke remarquable, men hele 
Skikkelsen og Foredraget var meget spi-
rituelle, og de Toner, der blev anslaaet: 
Lovsangen for Frelsen i Christus, var kla-
re og evangeliske. Vi blev lykkeligt for-
skaanede for ret meget Tilbageblik. 
Munch prædikede kort men dygtigt over 
Dagens Evang. af Mat. 7.  
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Derefter hørte man det nye Klokkespil, 
som jo lød morsomt, men Klokkespil har 
jo altid den Skavank, at Overtonerne 
skurrer mod hinanden. Siden Taksigelser 
til Haandværkere og ædle Givere. Vi kom 
hjem lidt før 12 til Middag. 
 
Kl. 2 havde jeg min egen Tjeneste her i 
Taarbæk for c. 60 Mskr. [her følger 
pointerne fra hans prædiken i Taarbæk] 
Med Halfdan og Erik i Vandet. 
 
Spadserede til Ordrup med Ellen, hvor vi 
var til Fest i Menighedshuset. Traf her 
Schepelern, Jacobsen-Vanget og Perso-
nerne fra i Formiddags. K. E. Nielsen gav 
ikke Møde men havde været til Frokost 
hos Munch om Formiddagen.  
 
Munch læste Telegrammer op fra mange 
af Kirkens tidl. Venner og Funktionærer. 
Schepelern talte som Præst ved Moder-
kirken, derefter Storck om den tydelige 
Lyd som Ordrup Kirkes Basun gav, 
derefter jeg med Hilsen fra den ældre 
Søster i Taarbæk. Dernæst Gartner Han-
sen fra blaa Kors, Klokker Andersen, 
Taarbæk, som savnede et og andet i 
Festskriftet, som han kunde have bi-
draget, dernæst Bondesen, som lyste 
efter Lægfolket, dernæst Skomager 
Houborg om de smaa i Samfundet og 
Provstens og Fruens sociale Sind, 
endelig Ohlmann indtrængende over 
Ordet: Bliv vaagen og styrk det øvrige, 
som vil dø. Efter Kaffebord afsluttede 
Munch med en noget improviseret Tale 
over Bønnen om Enken i Joh. 17. 
 
Til sidst, da velsignelsen skulde synges, 
glippede Enheden, i den ene Sal sang 
man foran dem i den anden og foran 
Orglet, men Ohlmann reddede Situati-
onen ved at stemme i med fuld Kraft 
sammen med Orglet. Jeg fandt det sym-
bolsk: Det er Personlighedens fulde Ind-
sats som danner Enheden. 

Vi tog hjem med Toget og fandt alle i 
Seng. 

 
Ordrup kirke fra 1876. 

Altret er af Fakse-marmor og sammen med 
alterskranken en gave fra Christian IX, hvis 

døtre Alexandra, Dagmar og Thyra har 
skænket alterstagerne. 

 
Torsdag den 29. juli 1926 
Fulgte Else til Springforbi, hvorfra hun 
rejste til Villingebæk. Hun var glad, men 
maven er lidt i uorden og har været det 
siden Rejsen den 2. juli. – Dyrehaven 
rundt, hos Fru Larsen. Brev fra Ole, som 
har overnattet i Nakskov Sømandshjem 
og nu kamperer paa Langeland. Lis kom 
syg hjem fra Kontoret. Sendt Randi 
Engebretsen følgende bryllupsvers: 
 

Vær hilset Brudepar. 
- Med mange glade Stemmer. 

Vi synger Eders Pris. 
- Mon I vor Røst fornemmer ? 

Mon Eders Øren hist 
- vort Jubelskrig opfanger 

som let pr. Radio 
- kan høres til Stavanger. 

 



Severin Widdings dagbøger 1924 - 1931 
 
 

11 
 

Som Randis Billed dybt 
i danske Sind staar præget 

Ei heller Øresund 
- fra hendes Hu er veget. 

Som Bølgens lyseblaa Kam 
- fra Kyst til Kyst slaar Bro, 

saa gør vort Ønske nu: 
- Gud signe Eders Bo. 

 
Det blev skrevet paa et stort Folioark og 
undertegnet 11 Widdinger. 
 
Lørdag den 31. juli 1926 
Else blev 17 Aar og kom glad hjem med 
sine 2 smaa Søstre fra Villingebæk. Jeg 
tog med Skib til Kbh., I Handelsbanken 
for K.M. [Karl Marius], Bikuben og 
Landmandsbanken for mig selv, betalte 
Skrædderen; hos Lis hvem jeg fugte til 
Toget. Hun rejste til Körup. 
 
Søndag den 1. august 1926 
Højmesse. C. 70 i Kirke. Altergang. 
Præd. om Aarvaagenhed.. Med Halfdan i 
Bad. Med Ellen hos Vive, som i Dag er 
hjemkommen fra sin norske Reise og 
havde meget at fortælle. Læste Bjørn-
sons ”De nygifte” højt for Ellen og Else. 
 
Tirsdag den 3. august 1926 
Vi stod op lidt før 5 og expederede Ruth 
og Karen afsted. De skal med Ordrup 
K.F.U.K. i Sommerlejr i Mullerup. Erik er 
kommet vel til Villingebæk. Brev fra Ole i 
Kerteminde og Lis i Körup. 
 
Fredag den 13. august 1926 
Var med Ellen i Skovshoved at forhandle 
med Gartner Jensen om Halfdan; han bli-
ver dér i Vinter for 50 Kr. om Maaneden. 
 
Søndag den 15. august 1926 
Bladene meddeler, at hele Tjele Avls-
gaard er nedbrændt, alle Dyr reddede. 
Høet brændte men Sæden er ikke kørt 
ind. 
 

Mandag den 16. august 1926 
Konfirmander. En Pige fra Raadvad 
klagede over at Taarbækkerne drillede 
hende. 
 
Onsdag den 18. august 1926 
Lise rejste meget tidligt imorges til Stu-
dentermøde i Upsala. Da andre Børn 
atter i Skole; stor Begivenhed for Emmy. 
 
Torsdag den 19. august 1926 
Paa Raadvad hos Enkefru Hansen og 
hos Ørsteds. Traf her Viola Madsen, hvis 
Fader og tre smaa Søskende blev kørt til 
Stolpegaardens Husvildeafdeling igaar, 
efter at Kommunen og Ingeniørerne på 
Raadvad havde sammensvoret sig 
desangaaende. Madsens Søn tilbød at 
afdrage huslejen, men intet hjalp. 
 
Fredag den 20. august 1926 
Karen blev 15 Aar. Brev fra Karl M. fra 
Geneve, fra Klokkeren i Hamborg og fra 
Lis i Uppsala. Det var et højst lunefuldt 
Bygevejr hele Dagen, sikkert vanskeligt 
for Høsten. Jeg var træt og havde ondt 
ved at bestille noget. Læste dog Hennys 
Artikel om Juel m.m. Her var Besøg af 
Henny og Vive og Niels Hennings Børn. 
 

 
Severins svigerinde rigsarkivar Henny Glarbo, 

1884-1955, var en flittig skribent indenfor sit fag. 
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Søndag den 22. august 1926 
Højmesse i Skovshoved Kirke, som var 
fyldt. Stor Altergang. – Kl. 2 i Taarbæk, 
her var ca. 50. Det er ikke mange i For-
hold til det Arbejde, man gør. – Til 
Skovmøde Kl. 4, hvor Hauge og Charles 
Nielsen talte, den første lidt kejtet, men 
ægte og godt, den anden med stor elo-
qentia. Jeg spillede til. Læste højt om 
Aftenen i den Stundesløse. Frygtelig 
Storm fra V. 
 
Mandag den 23. august 1926 
Konfirmander i en pyntet Kirke. Her var 
Begravelse Kl. 11½ ved Provst Fenger, 
Dir. Ole Olsen, og der var kostet umaa-
delige Summer paa Kirkeudsmykningen, 
der var tjældet med unge Birketræer og 
Lærke – og guirlander over det hele. – I 
Bad, vandet var meget højt. Brev fra Ju-
stitsministeriet ang. en Fru Clausen, som 
forulemper Ellen og mig med Brevkort om 
Niels Hennings Nederdrægtighed og 
overfor hvem jeg har bedt om et kraftigt 
Polititilhold. Brev fra Lis, som har meget 
fornøjelige Dage i Uppsala. 
 

 
Lis i studentertiden 

 
 
 

Tirsdag den 24. august 1926 
Til souper hos Annette [Scheel Wandel, 
Severins kusine], der røbede, at hun 
tænkte paa at gifte sig med en Oberlehrer 
Manntz p.t. i Joinville i Brasilien [syd for 
Curitiba], en Berliner, hun havde været 
Collega med i St. Petri Kirchenschule. 

 
 

Uddrag fra 
 

Das Lehrerkollegium. 19024/25 

G. Manntz, akadem. Oberlehrer. 

„ A. Scheel-Vandel, exam. Lehrerin. 

 
 
Fredag den 27. august 1926 
Her var Menighedsraadsmøde, som for-
løb med vanlig  Umulighed af Frk. Ander-
sen, som ikke vilde underskrive Proto-
kollen og ikke kunde tage Stilling uden 
Hr. Løvsted. 
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Lørdag den 28. august 1926 
Else fik Feber og maatte gaa i Seng, men 
et Klyster ordnede det hele. Karen havde 
Øjenbetændelse og maatte til Lægen 
Telefonen var i Uorden, hvilket voldte 
megen Uro herhjemme. 
 
Søndag den 29. august 1926 
Højmesse. Genopfriskede Prædiken fra 
1918. Det er aldrig helt tilfredsstillende, 
men der var saa megen Uro igaar, at jeg 
ikke kunde samle mig. Med Ellen, Else og 
Ole hos Niels Henning, han var meget 
daarlig, det er galt med Blodet og ser me-
get kritisk ud. Læst højt for Børnene om 
Aftenen. 
 
Tirsdag den 7. september 1926 
Her var større Fødselsdagskalas for 
Svend og Poul [tvillinger] hvis Fader 
[Niels Henning] er lidt bedre. Tog til Kbh. 
og prædikede i Filips Kirken paa Amager, 
som var fyldt af Mennesker undftagen i 
Koret. Der var gaaet Bedemøde forud, 
saa Forsamlingen var indstillet paa at 
høre, og Ordet fandt en god Modtagelse. 
Det var tydeligt at mærke, at der var en 
større Modtagelighed end i Taarbæk. Ved 
alle Pladserne var der fordelt Indmeldel-
sesblanketter til Bibelkredse, men jeg be-
mærkede dog, at de fleste blev liggende 
ubenyttede. Maaske 3 eller 4 blev taget i 
Brug. Derefter holdtes i Choret et Efter-
møde med Bøn omkring Alterskranken. 
Det blev ledet af en Ingeniør Henningsen, 
noget vel bredt og langt, men det har 
selvfølgeligt en Betydning, at Menigheden 
finder sammen i Bøn. Fulgtes hjem med 
Pastor Pontoppidan, hvor ogsaa Kordegn 
Hansen var. Hjemme Kl. 12½. 
 
Torsdag den 9. september 1926 
Besøg af den gale Fru Clausen, som be-
lemrer mig med Breve; hvor hun bebrej-
der mig, at jeg sendte hende Polititilhold, 
da hun ikke har skrevet Brevene; men 
hun røbede sig alt for tydeligt. Jeg viste 

hende noget ublidt Døren, og truede 
hende med, at det vilde gaa ud over 
hendes Person, om hun fortsatte For-
følgelserne. – Tyskland er i dag optaget i 
Folkeforbundet. Vor Udenrigsminister 
Grev Moltke holdt en meget god Tale der. 
Karl Marius menes at vilde blive arbejds-
løs om 14 Dage. 
 
Fredag den 10. september 1926 
Spanien har meldt sig ud af Folkeforbun-
det, fordi det ikke kunde faa sin Vilje i 
Tanger-Spørgsmaalet.. Det er i dag at 
Aakjær fejres paa Raadhuset. Krist. Dag-
blad og Mag. Harald Nielsen var sure der-
over, fordi de i Aakjærs folkevækkende 
Virksomhed ser noget skadeligt. Nu ja, 
men i Sangen er han jo alligevel Folkets 
Digter. 
 
Lørdag den 11. september 1926 
Vilh. Andersen har holdt en god Tale ved 
Aakjærfesten og givet ham, hvad der kan 
tilkomme ham, navnlig i Vendingen: Han 
har talt og sunget os sønder og sammen. 
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Søndag den 12. september 1926 
Justitsmin. Steincke har holdt en skarp og 
aandfuld Tale i Studenterforeningen, hvor 
han i høj Grad drager til Felts imod Mate-
rialisme, Immoral og Irreligiøsitet. Han 
angriber ”Politikens” Aandsretning saa 
godt som nogen Højremand. Ingen vil tro, 
at den Mand er Socialdemokrat. Bladene 
meddeler om den vidunderlige Fru Clau-
sen med de sindssvage Brevkort, at hun 
var stævnet for Retten, men mødte ikke. 
 
Mandag den 13. september 1926 
Besøg af Hauge, som sad her til langt ud 
paa Aftenen og fortalte Historier om, 
hvordan han som 21-aarig i 1872 mødte 
med 80 Mand for at faa Haraldshaugen i 
Haugesund færdig til Festen og hvordan 
de der paa Pladsen havde fundet en 
Mængde Lig af Krigere med Sværd ved 
Lænd; alt de ydre smuldrede men Knog-
lerne holdt sig og blev begravede i en stor 
kasse paa Stedet. 
 

 
Tegning av Haraldshaugen i Nordiska taflor utgitt 

av Albert Bonnier 1875 

Lørdag den 18. september 1926 
Brev til Randi Dahl efter Conference med 
hendes Tante, Fru Gyth, at vi antog hen-
de fra 12. Okt. med en Løn á 35 Kr. pr. 
Maaned. 
 
Mandag den 20. september 1926 
Her var stor Hovedrengøring, hvorfor jeg 
efter at have læst med konfirmander tog 
til Kbh. og gik forskellige Ærinder, besaa 
bl.a. Svampeudstillingen, hvor Folk stod 
som Sild i en Tønde. Der var et ikke sær-
ligt stort Udvalg. Men det er vanskeligt at 
genkende dem i Naturen efter at have set 
dem der, de skulde staa som de staar i 
det fri.  
 
Tirsdag den 21. september 1926 
I Florida har en Orkan kostet c: 2.000 
Menneskeliv og ødelagt flere Byer. Den 
arresterede græske Diktator Pangalos 
bekender at han længe har søgt en casus 
belli med Tyrkerne bl.a. for at erobre Tra-
kien og Konstantinopel og derfor havde 
Grækerne gjort Obstruktion i Commission 
Mixte. Saa forstaar man Karl Marius’ Kla-
ger. Ellen daarlig i Ryggen saa hun end-
og igaar gik til Lægen. I dag cyklede hun 
dog til Ordrup at se til Niels Henning, som 
hun fandt meget mat og træt. 
 

 
Karl Marius i en tyrkisk avis. 
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Onsdag den 29. september 1926 
Erik blev 14 Aar og fik en Bog om spise-
lige Svampe og Antennetråd samt en 
Konfirmationssalmebog. 
 
Fredag den 10. oktober 1926 
Min Maanedsgage gik 15 Kr. ned. Tog til 
Klampenborg og hentede Randi Dahl fra 
Oslo. Besøg af Pastor Mønster og Frue 
og Postbud Johansen, der ønskede Søn-
nen hjemmekonfirmeret, da Lægen havde 
forbudt ham at gaa i Kirken. 
 
Lørdag den 2. oktober 1926 
Store Forberedelser til Morgendagen. 
Hentede Kød i Klampenborg. Telefonere-
de med Biskoppen angaaende en Hjem-
mekonfirmation af Drengen Egon Johan-
sen. 
 
Søndag den 3. oktober 1926 
Kirken var fuld. Der var 23 Konfirmander 
af hvilke Erik var den yngste Dreng. 
 
Torsdag den 7. oktober 1926 
Jeg besøgte Fru Emma Vandel, der laa 
med et brækket Ben paa Frederiksberg 
Hospital. Saa mødtes vi hos Tante Jenny, 
som fejrede sin 74-Aars Fødselsdag og 
traf der Anette. Byen var flagsmykket i 
Anledning af den finske Præsident 
Relanders Besøg. 
 

 
Præsident Relander på rundtur i København 
ledsaget af dele af kongefamilien ved hans 

statsbesøg 7.-9. oktober 1926. 
 

Fredag den 8. oktober 1926 
Her var en scene mellem Randi Dahl og 
Ellen, som resulterede i, at hun vilde rejse 
strax, men jeg forlangte for hendes egen 
Skyld, at hun skulde blive her i denne 
Maaned, da hun stod fremmed her i 
Landet. 
 
Lørdag den 9. oktober 1926 
Bladene meddeleler, at der igaar Aftes 
har været Kommunistoptøjer ved Fest-
forestillingen for  Præsident Relander i 
det Kgl. Theater. 6 unge Mskr., hvoraf 3 
med gode Navne, er anholdte. Jeg be-
søgte Niels Henning, som var ret munter 
og livlig at tale med. Men siden paa Afte-
nen blev han daarligere. Regn og Storm. 
 
Søndag den 10. oktober 1926 
Højmesse med Skriftemaal og Altergang. 
Ole blev 19 Aar. Erik havde sin første 
Altergang. – Randi Dahl forlod sin Plads, 
da hun ikke kunde udholde Ellens Tilret-
tevisninger. Jeg vil ikke saa snart skaffe 
Ellen Hjælp igen. Vel var R.D. ikke dygtig 
men med lidt Overbærenhed havde der 
vel nok været kommet lidt bedre Resul-
tater. Ellen opgav hende strax. 
 
Tirsdag den 12. oktober 1926 
2 TÆTSKREVNE  SIDER  MED  GRUN-
DIGT REFERAT  FRA ET MENIGHEDS-
KONVENT  I  KØBENHAVN 
 
Onsdag den 13. oktober 1926 
Morgenposten bragte et Brev fra Karl Ma-
rius med Indbydelse til Lise og Else til 
Paris, hvor Tante Henriette vil være i 14 
Dage. De skulde rejse paa Lørdag. Da 
jeg syntes, det vilde være en stor Ople-
velse for dem, og Ellen var villig til at slip-
pe Else, skrev jeg og sagde Tak og bad 
Lise fri fra Kontoret i c: 14 Dage, hvad 
Provst Hansen beredvilligt tilstod. (Zeu-
then havde næppe gjort det, da han 
daarligt kan undvære Lises Sagkund-
skab). 
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Onsdag den 3. november 1926 
Man vil nu prøve en Blodoverføring med 
Niels Henning. Vivi eller Henny skal læg-
ge Blod til. 
 
Torsdag den 4. november 1926 
Det bliver nu Alvor med nye Rigsdags-
valg, da Samarbejdet mellem Radikale og 
Socialister er revnet. Niels Hennings Til-
stand er forværret. 
 
Fredag den 5. november 1926 
Kørte først til Niels Henning, som var 
uklar og trængte til at hvile. Dernæst til 
Bikuben at sætte Penge ind, til Kirkemini-
steriet at se i Ansøgningerne om Stege 
og Viborg, til Chrysantemum udstillingen 
med store og pragtfulde Blomster, til Tan-
te Emma, som var kommet hjem og gik 
og humpede ved en Stok. Det var ualmin-
deligt heldigt forløbet, dette Benbrud i 
hendes Alder. - Hjemme Kl. 5½ . Kl. 7 
ringede Vivi at nu var Niels Henning sovet 
stille ind uden Kamp og Lidelse.. Vi tog 
derned, Ellen, Lis og jeg. Børnene havde 
været ovenud fortvivlede, for de var ikke 
forberedt paa denne Udgang, der jo og-
saa kom noget brat. Endnu i Middags 
ventede ingen, at det skulde komme saa 
hurtigt. Det var en stor Sorg for hans 
Hjem og et stort Tab for os alle, hvem 
han gav saa meget af sit rige og lyse 
Sind. Vi vil savne ham dybt, den sidste af 
de tre udmærkede Sønner fra det Glar-
boske Hjem, af hvilke Ingen naaede 50-
aars alderen. 
 
Søndag den 7. november 2026 
Højmesse i Skovshoved, det var øsende 
Regn, saa Kirken var kun halvfuld. – Bryl-
lup i Skovshoved, da var Kirken fuld til 
Trængsel. Derefter Parentation [udsyng-
ning / mindetale] i Niels Hennings Hjem. 
Vi fulgte Kisten til Messiaskirken og drak 
The med Familien. Til Parentationen var 
Familierne Glarbo og Harder, Mads Lind, 
Zeuthens, Vestergaards, Fru Nannestad, 

Frk. Aagaard. Vi sang Den store hvide 
Flok, og jeg talte et Par beskedne Ord. 
 
Onsdag den 10. november 1926 
Efter en tidlig Middag kørte hele Familien 
til Ordrup, hvor vi kørte til Messiaskirken, 
jeg med Frkn. Harder, vi tog Pastor Fol-
mer op paa Vejen. Kirken var fyldt af 
Mennesker og af Kranse, nogle meget 
pragtfulde fra Institutioner og Personer. 
Kl. 2 kom Landsrettens Medlemmer i 
Uniform, Pürchel dog civil, Thorup slet 
ikke. - Vi kørte til Ordrup Kirkegaard, hvor 
Begravelsen fandt Sted. Thorning forret-
tede Jordpaakastelsen, og jeg takkede 
Følget. Siden hos Mostrene og hos Birgit 
sammen med Familien. For B. var det en 
streng Dag, vel ogsaa nok for Børnene, 
og dog gjorde hans lyse og glade Sind og 
den Gudhengivenhed, hvormed han gik i 
Døden, det lettere at bære og forskønne-
de Graven mere end alle Blomster. 
 

 
Niels Henning og Birgitte i Norge 1925. 

 
Fredag den 12. november 1926 
Ved Menighedsraadsmødet exploderede 
Frk. Marie Andersen fuldstændig og dæn-
gede sin Collega Anna Jacobsen til. 
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Søndag den 14. november 1926 
Vi havde Besøg af Grevinde Elisabeth 
Ahlfeldt, som gerne vilde se vores hjem 
og Børnene. Siden af Henny Glarbo, som 
fortalte at der var meget lidt Formue efter 
Niels H. Helge og Lis kom hen paa Aften-
en hjem fra Lund hvor de havde været 
det theologiske Fakultets Gæster og hør-
e Foredrag af Ohlin, Holmquist og Biskop 
Rohde. 
 
Onsdag den 17. november 1926 
 - Derfra tog jeg med Else en Tur til 
Taarnby paa Amager. Byen præsente-
rede sig i en trist graa Belysning. Jeg 
besøgte Pastor Vibeck dels for at høre 
om Forholdene – han sagde, at det var 
en ”heksekedel” med alle mulige Religio-
ner - dels for at se Præstegarden, som 
var en smuk gammel Bygning med store 
rummelige Stuer og en dejlig Have. Jor-
den skulde sælges fra, hvad jeg fandt 
mindre vel betænkt, men Sognet vilde 
købe den, og da Præsten selv er i Sogne-
raadet, vilde han ikke fraraade det osv. 
Naa, jeg gik derfra uden nogen indre 
Opfordring til at søge Embedet., Jeg har 
jo dog ogsaa haft Beviser paa, at min 
Gern. i Taarbæk ikke er helt forgæves. 
 
Torsdag den 18. november 1926 
Karl M. fyldte 47 Aar. Helsing fyldte Villa-
byernes Blad med Anklager mod Menig-
hedssamfundet, fordi det ikke vilde stem-
me paa Frk. Andersen. Det var maaske 
politisk uklogt men ærligt og samvittig-
hedsfuldt at stille den Betingelse. 
 
Mandag den 22. november 1926 
Det med megen Spænding imødesete 
Menighedsmøde tog de fleste af mine 
Tanker. I øvrigt havde jeg Konfirmander, 
som var støjende. Mødet var i Hotellet. 
Det forløb – synes jeg – helt godt. Jeg 
gjorde Rede for Menighedssamfundets 
Virksomhed og for dets ”Liste”, og saa 
gjorde jeg – i Anledning af Forlangelse 

om hendes Slettelse af ”Den borgerlige 
Liste” – Rede for Forholdet til hende. 
Hendes separatistiske Virksomhed fik sin 
Bedømmelse, ogsaa hun selv. Jeg sam-
menlignede hende med ”Uroen” i Uhret 
og viste, hvordan hendes Sinds Uro vir-
kede langt ud i Byen og satte Folk op 
imod hinanden. Endelig formanede jeg 
hende til i det nye Menighedsraad ikke at 
mene sig ”forfulgt”, men staa Last og 
Brast med os andre. Saa kom Helsing, 
der selvfølgelig overfaldt mig fordi jeg 
havde ”forkætret” M.A. og talt saa det 
maatte gøre ”svidende ondt” – og jeg fik 
en hel Del lidet smigrende Skudsmaal. 
Siden talte Sigvald Jensen, der under-
stregede, hvad jeg havde sagt, Lærer 
Jacobsen, som causerede udmærket 
med Helsing, Løvskal som kom med 
nogle sure Bemærkninger til mig om min 
Administration, og om at han havde Lov 
til at gaa i Kirke, hvor han vilde. Derimod 
tav Bang, hvad der sikkert var godt, og 
Herluf Skjoldager, som havde i Sinde at 
holde en harangue [franske ord, der bety-
der ’vidtløftig, højtidelig, lang og kedelig 
tale’] om M.A.s Forholdt til Kemp. Naar 
det kommer til Mandjævning, bliver Kæm-
perne lidt mere spage. Stemningen var i 
høj Grad for mig, men ”de borgerlige” var 
heller ikke mødt videre fuldtalligt. Salen 
var fuld. 
 

 

Kjøbenhavns Amts Avis. Konservativt Organ for 
Gjentofte- og Lyngbykredsen den 19. nov 1926. 
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Herefter et lille udpluk af en fyldig omtale af mødet. 

 
 
Onsdag den 24. november 1926 
Menighedsraadsvalg fra 10-12 og fra 5-8. 
Der mødte 334 Vælgere foruden mindst 
30, som blev afvist, fordi de ikke staar 
paa Valglisten, hvad en Del af dem var 
fornærmede paa os for. Frokost paa 
Kroen. Valgresultatet var: Socialisterne 
162, Menighedssamfundet 58, Den bor-
gerlige Liste 113. Dermed 4 – 1 – 2 lige-
som før. 
 
Torsdag den 25. november 1926 
Skrev Beretning om Menighedsraads-
valgene til Provstiet. Læst i Blumhardt 
Vater et Sohn, som ikke er videre godt 
skrevet. Konfirmander. Jeg maatte give 
Arne Wulffberg en Lussing, da han var 
næsvis. Det holder jeg ikke af, men det 
var nødvendigt. 
 
Lørdag den 27. november 1926 
Menighedsraadsmøde, hvor vi først for-
søgte at gøre Løvdal til Formand. Han 

vilde ikke, og jeg vilde heller ikke, paa 
Grund af den rejste Kritik, hvorom Løvdal 
dog sagde, at det var ikke Meningen, at 
jeg skulde trække mig tilbage. Resultatet 
blev, at Lærer Jacobsen blev Formand. 
Skjoldager genvalgtes som Kasserer. Jeg 
fik Lov til vedblivende at bestyre Kirke-
bøssen. 
 
Søndag den 28. november 1926 
Højmesse med Altergang. Præd. om ”Din 
Konge kommer til dig”, om den tvære 
Modtagelse af dem, der vil være deres 
egen Konge, om den glade Modtagelse af 
de religiøst Grebne, som dog trænger til 
at uddybes. - Ellen var meget misfornøjet 
med Prædikenen og sagde, hun kunde 
det hele.  
 
Mandag den 29. november 1926 
Afleverede Menighedsraadets Arkiv til 
Lærer Jacobsen. Meget forkølet. Læste 
med Konfirmander i absolut Ro. 
 
Tirsdag den 30. november 1926 
Hos Tante Jenny, som var lidende og 
noget bitter. Hilste paa Lises nye Collega. 
Lektiegennemgang herhjemme. Emmy 
forstaar inderlig lidt af det hun læser. 
 
Onsdag den 1. december 1926 
Kaffe hos Ouzens. Fruen talte nogle Ord 
om min Mission som Fredsstifter i Taar-
bæk, hun mente, at jeg havde voldt Splid 
ved min Tale i mandags. Ja, for hvem der 
ikke kan tænke sig om – og det er der 
desværre mange, som ikke kan. 
 
Torsdag den 2. december 1926 
Ellen blev 50 Aar og vi kappedes om at 
glæde hende. Pigebørnene havde lavet 
en smuk Dug til hende, jeg mødte med en 
Kaabe. Fru Nannestad med Porcelæns-
fad og –Kande. Fru N. og Ellens Søster 
med Gerda og Ingrid her til Aften. Det 
synes som om Birgittes Hospitalsophold 
vil strække sig over Julen. Valgdag. 
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Tirsdag den 7. december 1926 
Kongen har i dag confereret med Partifor-
mændene og opfordret til at faa dannet  
et Samlingsministerium eller i det mindste 
et Venstreministerium med Tilslutning ”fra 
anden Side”. Birgitte er opereret i dag. 
 
Tirsdag den 14. december 1926 
Viede Dir. Højgaard og den fejrede Ballet-
stjerne Else Andreassen, en sød og smuk 
unge Pige, som det var mig en Glæde at 
tale til. Han var fraskilt, og Ritualet var for 
ham lidt svært at klare. 
 

 
 
Else Højgaar,1906-1979, Danser, solodanser og 
skuespiller. Gift 14. december 1926 med direktør 

Anders Christian Emil H 
 
Onsdag den 15. december 1926 
Tog fra Morgenstunden med Ole, Else og 
Gro til København. I Stiftsøvrigheden, 
spiste Frokost paa Lises Kontor, i Julebu-
tikker med Børnene. Det var en noget 
anstrengende Vandring, navnlig i Maga-
sin du Nord, hvor der var Trængsel. Det 
var klart Frostvejr men slog om hen ad 
Aften over til Tø og Sjap. I dette Vejr cyk-
lede jeg til Raadvad og holdt Bibellæs-
ning. Ole, Ruth, Karen og Erik til jysk 
Aften i Skolescenen. Opmuntrede Ellen 
med et Glas Vin. 
 
Lørdag den 18. december 1926 
Socialdemokraterne har styrtet Kabinettet 
Marx i Tyskland og de kristeligt-nationale 
i Litauen har lavet statskup mod den soci-
aldemokratiske Regering. Den nye Kirke-
minister har begyndt sin Virksomhed med 

at ”fratage Dr. Kure for hans Embedsfor-
retninger”. Altsaa hverken Suspension 
eller Afskedigelse men dog i Realiteten 
Afskedigelse. Kure siger, at hans Venner 
allerede står organiserede som ”Kristelige 
Fritænkere” og at denne Afskedigelse vil 
være en mægtig Reklame for hans Ret-
ning. 
 

 
Begyndelsen på en længere artikel den 18. 

december 1926 i Nationaltidende 
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Søndag den 19. december 1926 
Med Halfdan i Glostrup hos Handelsgart-
ner Classen, der viste os sine Drivhuse. 
Det syntes at være smukt og ordentligt og 
en flink Mand at tale med, men Drengen 
vil jo blive mere overladt til sig selv end 
godt er. Dog han maa jo et saadant Sted 
hen, hvor han kan lære noget mere. 
 
Tirsdag den 21. december 1926 
Modtog Brev fra K. Marius med en 100 
Dollar check. Tog med Gro til Kbh. og fik 
den ved fhv. Kontorchef Priors Hjælp 
vexlet i Landmandsbanken.  
 
Torsdag den 23. december 1926 
Børnene hjemme. Joh. Louise sagde Far-
vel imorges for at rejse til Körup i Julen. 
Vi vil savne hende. – Skrev Vers til Fru 
Larsen, hvem jeg forærede en Julerose. 
 

Blødt og stille kommer Julen 
ind ad Menneskenes Døre 

jager bort al skummel Skulen 
alt hvad Hjertet ind kan snøre 

alle stygge Ufredstanker 
alle Ord som Freden bryde 
alle Hjertets vilde Ranker 

der fra syndens Rødder skyde. 
 

Kalder varmt paa Barnet i os 
det, som Herren med os vilde 

Paradisets skjulte Kilde 
som vi tit lod gaa forbi os, 

øger Sjælens Kraft og bringer 
sammen hvad der hører sammen 
skaber Lovsang af vor Stammen 
som mod Himlen op sig svinger. 

 
Fredag den 24. december 1926 
Kirken var pakfuld til liturgisk Gudstjene-
ste med Hartmanns Musik og Prædiken 1 
Kvarter. 
 
Lørdag den 25. december 1926 
Højmesse. Kirken kun godt halv fyldt. 
Helligaftenen har taget Luven fra Hellig-

dagen, det er Uret. – Dejlig Tur i Dyreha-
ven med Børnene minus Ole, der var til 
islandsk Prædiken – og forstod det alt. 
Leg med Børnene om Aftenen. 
 
Søndag den 26. december 1926 
Her var Gudstj. Kl. 2 for Forældre med 
Børn. Der var rigtignok flest Voxne, men 
jeg kunde jo ikke lave min Prædiken om 
og holdt den derfor meget barnligt. Jeg 
var lidt usikker med Hensyn til, hvordan 
den var blevet modtaget, men flere gamle 
Damer standsede mig paa Hjemvejen og 
betroede mig, at jeg havde talt ligesom 
Peter Rørdam. – Alle Børnene gik paa 
Skøjter i det gode Vejr. 
 

Sognepræst Peter Rørdam, født 1806 i Serup, 
boede i Lyngby til hans død i 1883. Virkede fra 

1856 til 1883 som sognepræst i Lyngby, herunder 
også for Taarbæk Skovkapel. 

 
Tirsdag den 28. december 1926 
Karen maatte blive i Sengen med Feber 
og ondt i Halsen. Den suspenderede Dr. 
Kure har ”paa sit hellige Embedes Vegne” 
juledag indviet en Forsamlingssal i Hjør-
ring til gudstjenstligt Brug. Regn og Pløre. 
Jeg gik saa med Ole, Else, Ruth, Erik, 
Emmy og Gro til Sangforeningens Jule-
træ i Hotellet. Der var smukke Sange. 
Børnene var glade – men en forfærdelig 
Støj. 
 


